Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024011700051

51

Nº 12, quarta-feira, 17 de janeiro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MIDR N° 163, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR CHRYSTIANNE FARIA ALVARES AFONSO para exercer a função
comissionada de Assistente Técnico do Gabinete da Secretaria Nacional de Políticas de
Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE 2.05, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 164, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR MARCELINO SILVA DA CUNHA para exercer a função comissionada de
Assessor Técnico Especializado do Gabinete da Secretaria Nacional de Políticas de
Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE 4.08, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 165, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR TELMO FLORENTINO RODRIGUES para exercer a função comissionada
de Assessor Técnico do Gabinete da Secretaria Nacional de Políticas de Desenvolvimento
Regional e Territorial, código FCE 2.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 166, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR ERASTO GOMES FILHO para exercer a função comissionada de Chefe
do Serviço de Protocolo e Apoio do Gabinete da Secretaria Nacional de Políticas de
Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE 1.06, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 167, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

NOMEAR REGINA LIMA DE OLIVEIRA para exercer o cargo comissionado de
Coordenador de Coordenação de Assuntos Administrativos do Gabinete da Secretaria
Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial, código CCE 1.10, deste
Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 169, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

NOMEAR MARCELO GIAVONI para exercer o cargo comissionado de Assistente
Técnico da Coordenação-Geral de Sistemas Produtivos e Inovadores da Secretaria Nacional
de Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial, código CCE 2.05, deste
Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 173, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR DILEAN ROCHA BATISTA para exercer a função comissionada de
Assessor Técnico da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças da Secretaria Nacional
de Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE 2.10, deste Ministério,
ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 175, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR MARCELO JESUINO DA COSTA para exercer a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Orçamento e Finanças da Coordenação-Geral de
Orçamento e Finanças da Secretaria Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional e
Territorial, código FCE 1.10, deste Ministério, ficando dispensado da função que
atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 176, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

NOMEAR ADRIANA DO CARMO SANTOS para exercer o cargo comissionado de
Coordenador de Projeto da Coordenação-Geral de Projetos Especiais da Secretaria Nacional
de Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial, código CCE 3.10, deste Ministério,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 177, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de dezembro
de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR RAFAEL RIBEIRO SILVEIRA para exercer a função comissionada de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Execução, Fiscalização e Prestação de Contas
do Departamento de Projetos e Sistemas Produtivos Regionais e Territoriais da Secretaria
Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE 1.13, deste
Ministério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 178, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR RICARDO FIUZA LIMA para exercer a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Execução, Fiscalização e Prestação de Contas da
Coordenação-Geral de Execução, Fiscalização e Prestação de Contas do Departamento de
Projetos e Sistemas Produtivos Regionais e Territoriais da Secretaria Nacional de Políticas
de Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE 1.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 179, DE 15 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR RICARDO SIQUEIRA DA SILVEIRA para exercer a função comissionada
de Coordenador da Coordenação de Atos Preparatórios de Instrumentos de Repasse da
Coordenação-Geral de Atos Preparatórios de Instrumentos de Repasse do Departamento
de Projetos e Sistemas Produtivos Regionais e Territoriais da Secretaria Nacional de
Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE 1.10, deste Ministério,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 181, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de dezembro
de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR ALEXANDRE BASTOS PEIXOTO para exercer a função comissionada de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Políticas de Ordenamento do Território do
Departamento de Políticas de Desenvolvimento Regional e Ordenamento Territorial da
Secretaria Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE 1.13,
deste Ministério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 182, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR SERGIO PAULO DA SILVEIRA NASCIMENTO para exercer a função
comissionada de Coordenador da Coordenação de Ordenamento do Território da
Coordenação-Geral de Políticas de Ordenamento do Território do Departamento de
Políticas de Desenvolvimento Regional e Ordenamento Territorial da Secretaria Nacional de
Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE 1.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 185, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000045/2024-11, resolve:

DESIGNAR EVERTON SUDRE FERREIRA para exercer a função comissionada de
Assessor Técnico Especializado da Coordenação-Geral de Monitoramento e Avaliação do
Departamento de Gestão da Informação, Monitoramento e Avaliação das Políticas de
Desenvolvimento Regional e Ordenamento Territorial da Secretaria Nacional de Políticas de
Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE 4.06, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 186, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000106/2024-31, resolve:

DESIGNAR CLEBERSON GILMAR HOLZSCHUH para exercer o encargo de
substituto eventual da função comissionada de Chefe do Serviço de Monitoramento e
Alerta Charlie da Coordenação de Monitoramento e Alerta da Coordenação-Geral de
Gerenciamento de Desastres do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres
da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código FCE 1.05, deste Ministério, sem
prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 187, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.830, de 14 de
dezembro de 2023, e o constante no processo nº 59000.000106/2024-31, resolve:

DESIGNAR BRUNO GABRIEL DA SILVA CRUZ para exercer o encargo de
substituto eventual da função comissionada de Chefe do Serviço de Monitoramento e
Alerta Delta da Coordenação de Monitoramento e Alerta da Coordenação-Geral de
Gerenciamento de Desastres do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres
da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código FCE 1.05, deste Ministério, sem
prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-01-17T00:17:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial